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Порядок предоставления льгот по уплате таможенных пошлин, или та-
рифных льгот, на территории таможенного союза разработан в соответствии 
с рядом международных и национальных правовых актов, среди которых ос-
новное место занимают Решения комиссии таможенного союза.

с 1 января 2010 г. в Республике Беларусь применяются только тариф-
ные льготы, предусмотренные статьей 5 и пунктом 1 статьи 6 соглашения 
о едином таможенно-тарифном регулировании от 25 января 2008 г., а также 
Решением Межгоссовета ЕврАзЭс № 18 «О едином таможенно-тарифном ре-
гулировании таможенного союза Республики Беларусь, Республики казах-
стан и Российской Федерации». Аналогичные положения закреплены также 
Решением комиссии таможенного союза от 27.11.2009 № 130. Действующие 
нормативные правовые акты Республики Беларусь, устанавливающие тариф-
ные льготы, применяются в части, не противоречащей указанному решению.

Так, например, нормами национального законодательства Республики 
Беларусь предусмотрены тарифные льготы в отношении ввозимой на терри-
торию государства иностранной безвозмездной помощи [1], а также между-
народной технической помощи [2].

кроме этого, в рамках реализации инвестиционных проектов, соответ-
ствующих приоритетному виду деятельности (сектору экономики), возмож-
но также применение тарифных льгот в отношении ввозимого сырья, ма-
териалов и технологического оборудования при условии, что такие сырье 
и материалы в таможенном союзе не производятся, либо не соответствуют 
техническим характеристикам реализуемого инвестиционного проекта [3]. 
Для целей отнесения товаров к технологическому оборудованию, комплек-
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тующим и запасным частям к нему, представление таможенным органам со-
ответствующих заключений об этом не требуется, а применяется критерий, 
определенный в настоящее время Декретом Президента Республики Бела-
русь от 13.06.2001 № 16. При этом предоставление льготы осуществляется 
без проведения органами государственного управления анализа производ-
ства и потребления таких товаров в таможенном союзе.

Льготы по уплате таможенных пошлин, установленные до 2010 г. нор-
мативными правовыми актами, за исключением международных договоров 
Республики Беларусь, подписанных до 1 января 2010 г., могут применяться  
с 1 января 2010 г. только после проведения органами государственного 
управления анализа на предмет соответствия таких тарифных льгот между-
народным обязательствам республики в рамках таможенного союза ЕврАзЭс.

на сегодняшний день действует около 350 нормативных правовых ак-
тов, регулирующих право предоставления таможенных льгот (119 в отноше-
нии ввозной таможенной пошлины, 103 — уплаты нДс, 45 — сбора за тамо-
женные операции и уплаты акциза и 35 — в отношении вывозной пошлины). 
из них только 113 предусмотрены законодательством таможенного союза.  
В этой связи весьма актуальным является систематизация и унификация 
договорно-правовой базы таможенной союза и национального законодатель-
ства в области льготирования внешней торговли, что позволит субъектам хо-
зяйствования и уполномоченным государственным органам оптимизировать 
работу по привлечению инвестиционного капитала и реализации импортоза-
мещения и наращивания экспортного потенциала.
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